Av. Rui Barbosa,704 - Graças - Recife - Pernambuco - CEP 52011-040 - Tel.: (81) 3131-6950
Site: www.mackenzie.br - E-mail: secretaria.agnes@mackenzie.br

v. 02 – out.24

1

Os que estão plantados na casa do Senhor florescerão nos átrios do nosso Deus.
Salmos 92.13

EDITAL DE MATRÍCULA 2026 ALUNOS NOVOS

Prezados pais e responsáveis,

Sejam muito bem-vindos ao Colégio Presbiteriano Mackenzie Agnes
A Direção, no uso de suas atribuições, publica este edital pelo qual regulamenta as condições de matrícula na
Educação Básica (Educação Infantil, Ensino Fundamental e Ensino Médio) desta unidade, bem como orienta
o ingresso nos Cursos Extracurriculares (Educação Internacional e Treinamento Esportivo) para o ano letivo
de 2026.

INSCRIÇÃO

O preenchimento do interesse de vaga será on-line, feito por meio do Portal do Colégio Mackenzie
Será solicitada a escolha de uma data para a realização de avaliação de sondagem pedagógica ao candidato,
feita presencialmente no Colégio.
A inscrição poderá ser feita enquanto houver oferta de vaga no ano ou série desejada.

MATRÍCULA

As matrículas serão feitas de forma virtual.
Ao acessar, o responsável deverá preencher os campos sobre filiação do candidato.
Após avaliação de sondagem pedagógica, o processo de matrícula poderá ser acompanhado pelo Portal do
aluno.
Serão solicitados documentos em formato digital (PDF), conforme indicações abaixo:

Documentos pessoais do aluno:
Cópia da Certidão de Nascimento;
Cópias de RG e CPF ou CIN (Carteira de Identidade Nacional);
1 foto 3x4;
Cópia da Carteira de Vacinação (atualizada).

Documentos escolares do aluno:
1º ano: Declaração de Escolaridade;
2º ao 9º ano: Histórico Escolar original (ou Declaração de Transferência em caráter provisório, até que seja
emitido o Histórico Escolar);
Declaração de quitação do ano anterior a matrícula indicada.

Av. Rui Barbosa,704 - Graças - Recife - Pernambuco - CEP 52011-040 - Tel.: (81) 3131-6950
Site: www.mackenzie.br - E-mail: secretaria.agnes@mackenzie.br

v. 02 – out.24

2

Ensino Médio:
1ª série: Histórico Escolar e Certificado de Conclusão do Ensino Fundamental (cópia)
2ª e 3ª séries:
Histórico Escolar e Certificado de Conclusão do Ensino Fundamental (cópia);
Histórico Escolar do Ensino Médio (original).
Declaração de quitação do ano anterior a matrícula indicada.

Documentos do responsável:
Comprovante de residência (até 3 meses retroativos);
Cópias de RG e CPF do Responsável Financeiro.

Os documentos serão analisados pela Secretaria de Ingresso. Após sua validação, o responsável deverá dar
continuidade ao processo de matrícula pelo Portal do Candidato.

Neste momento serão solicitados:
O aceite sobre o Contrato de Prestação de Serviços (obs.: com emissão de boleto bancário ref. a matrícula de
2026); a manifestação no Termo de Autorização de Uso de Imagem e Voz.

A emissão do primeiro boleto bancário está condicionada ao aceite do Contrato de Prestação de Serviços e
manifestação no Termo de Autorização de Uso de Imagem e Voz.

O primeiro boleto bancário será no valor da mensalidade de 2025, desde que o processo de matrícula e o
pagamento seja realizado até dia 19.12.2025. O primeiro pagamento equivale à primeira mensalidade (janeiro
de 2026). Se o processo de matrícula for concluído após esta data, a primeira mensalidade será atualizada
com o valor de 2026.

Eventual desconto, a título de bolsa de estudos, constantes do boleto da primeira parcela pela antecipação da
matrícula para 2026, não outorga qualquer direito de aplicação do mesmo desconto para as demais
mensalidades das parcelas 02 a 12 de 2026.

O processo de matrícula só será concluído mediante compensação bancária da primeira parcela.
Caso os responsáveis não efetivem a matrícula on-line em até 10 dias corridos da avaliação de sondagem
e/ou não enviem os documentos necessários dentro do prazo estipulado, estará sujeito a perda da vaga, que
será disponibilizada aos candidatos que estiverem em lista de espera.

Em caso de desistência da matrícula, o responsável pelo aluno deverá requerer seu cancelamento –
disponível no item 12 deste edital.

Corte Etário: de acordo com a legislação vigente (Resolução CNE/CEB nº 2/2018 e a Portaria MEC nº
1.035/2018), a matrícula está condicionada ao critério da faixa etária, conforme tabela abaixo:

Curso Ano/Série Idade Mínima
Educação Infantil Maternal 2 anos completos até 31.03.2026

Av. Rui Barbosa,704 - Graças - Recife - Pernambuco - CEP 52011-040 - Tel.: (81) 3131-6950
Site: www.mackenzie.br - E-mail: secretaria.agnes@mackenzie.br

v. 02 – out.24

3

Educação Infantil Jardim 3 anos completos até 31.03.2026

Educação Infantil Jardim I 4 anos completos até 31.03.2026

Educação Infantil Jardim II 5 anos completos até 31.03.2026

Ensino Fundamental - Anos
iniciais

1º ano 6 anos completos até 31.03.2026

ALUNO ESTRANGEIRO

Para solicitar a equivalência de estudos, é necessário que o estudante traga da escola estrangeira um
documento semelhante ao histórico escolar brasileiro, no qual deve conter:
timbre e identificação da escola;
identificação e assinatura da autoridade escolar (ex.: Diretor);
data de emissão;
o ano escolar cursado;
o período estudado (início e término);
apresentação de notas (obs.: se aplicado outro conceito de avaliação, apresentar legenda com referência
numérica).

O documento, exceto os redigidos em língua espanhola e portuguesa, deve ter tradução juramentada e
entregue ao Colégio juntamente com a documentação original para conferência.
Nos casos em que o estudante não apresentar documentação, ou apresentá-la em condição insuficiente, o
Colégio usará o expediente da Classificação por Idade para realizar a matrícula, ou seja, sem aproveitamento
dos estudos anteriores.

MENSALIDADES

Matrícula e mensalidades somam 12 parcelas ao total. Os valores para 2026 são:

O

*Vencimento das parcelas será todo dia 10, exceto a primeira, que se refere ao pagamento da matrícula - esta
terá o vencimento em 2 (dois) dias úteis de sua efetivação.

Segmento Ano/Série Valores (12 parcelas de)

Educação Infantil Maternal ao Jardim II R$ 2.074,00

Ensino Fundamental - Anos Iniciais 1º ao 5º ano R$ 2.112,00

Ensino Fundamental - Anos Finais 6º ao 9º ano R$ 2.135,00

Ensino Médio 1ª e 2ª série R$ 2.156,00

Ensino Médio 3ª série R$ 2.201,00

Av. Rui Barbosa,704 - Graças - Recife - Pernambuco - CEP 52011-040 - Tel.: (81) 3131-6950
Site: www.mackenzie.br - E-mail: secretaria.agnes@mackenzie.br

v. 02 – out.24

4

HORÁRIO DAS AULAS

Cursos Turnos / Dias / Horários

Educação Infantil e
Ensino Fundamental – Anos
Iniciais (1º ao 5º ano)

Manhã: 7h10 às 11h55 ou Tarde: 13h10 às 17h55

Ensino Fundamental – Anos
Finais (6º ao 9º ano)

6º e 7º ano - 7h10 às 12h50
            13h10 às 18h50
8º e 9 ano -7h10 às 12h50 (4 dias) / 7h10 às 13h40 (1 dia)
        13h10 às 18h50 (4 dias) / 12h20 às 18h50 (1 dia)

Ensino Médio Manhã:
 1ª série a 3ª série = (4 dias) 07h10 às 13h40
 1ª série a 3ª série = (1 dia) 07h10 às 12h50
Tarde:
 1ª série a 3ª série = (1 dia) 14h00 às 17h20

Obs. 2: Os serviços serão prestados de maneira presencial, salvo os casos de determinação das autoridades
públicas quanto ao fechamento compulsório dos estabelecimentos de ensino ou mesmo o comparecimento
parcial e/ou alternado de alunos e professores. Caso seja necessária a adaptação para um horário
extraordinário, as Coordenações de Ed. Básica comunicarão as famílias em tempo oportuno.

LISTA DE MATERIAIS

A Lista de Materiais de 2026 estará disponível no Portal do Colégio. Os itens poderão ser adquiridos em
qualquer livraria/papelaria.

MATERIAIS DIDÁTICOS

Será obrigatório o uso dos livros do Sistema Mackenzie de Ensino (SME) conforme registrado no Contrato de
Prestação de Serviços Educacionais.
Para a compra on-line, valores, formas de pagamento e frete serão informados pelo site da Livro Fácil.

UNIFORME

É obrigatório o uso diário do uniforme escolar completo adotado pela escola, em todas as atividades
propostas ao longo do ano letivo. Compõem o uniforme: camiseta, calça, bermuda e blusão, todos com a
logomarca do Mackenzie. O uso do tênis e do agasalho (inclusive para os dias mais frios), também, são
obrigatórios. Também é parte do uniforme meias brancas, com ou sem o logo do Colégio (às meninas é
permitido o uso de meia-calça, desde que totalmente brancas ou azul-marinho).
Não é permitido variações, customizações, modelos utilizados pela Universidade Presbiteriana Mackenzie,
Mack Esporte e equipes esportivas ou de qualquer outro evento ou comemoração, promovido ou não pelo
MACKENZIE, bem como uso de sandália, chinelo, “crocs” e similares.

Av. Rui Barbosa,704 - Graças - Recife - Pernambuco - CEP 52011-040 - Tel.: (81) 3131-6950
Site: www.mackenzie.br - E-mail: secretaria.agnes@mackenzie.br

v. 02 – out.24

5

CALENDÁRIO ESCOLAR

Educação Infantil e Ensino Fundamental – Anos Iniciais

Ensino Fundamental – Anos Finais e Ensino Médio

TODOS 26/1 (segunda-feira)

Educação Infantil ao Ensino Médio Início das aulas 1º semestre

TODOS 03/08 (segunda-feira)

Educação Infantil ao Ensino Médio Início das aulas 2º semestre

Férias escolares: 02.07 a 31.7.2026.  Encerramento do ano letivo:

Educação Infantil e Ensino Fundamental – Anos Iniciais: 17.12.2026;
Ensino Fundamental – Anos Finais e Ensino Médio: 15.12.2026.

Período da Recuperação Final:
Ensino Fundamental – Anos Iniciais: 01 a 11.12.2026;
Ensino Fundamental – Anos Finais e Ensino Médio: 01 a 11.12.2026;

CURSOS EXTRACURRICULARES – ENSINO INTERNACIONAL

Público: Ingresso para alunos de 9º ano do Ensino Fundamental ou 1ª série do Ensino do Ensino Médio.
Duração: 3 anos.

O Programa High School – High School Dual Diploma é um modelo curricular americano cursado
simultaneamente com o currículo brasileiro, permitindo a dupla certificação. Em parceria com a University of
Missouri, os alunos vivenciam o intercâmbio cultural com aulas ministradas por professores nativos sem sair
do seu país.

Ano Escolar Dias e horários

9º ano do EFAF e
Séries do Ensino Médio

3ª e 5ª feiras – 14h30 às 17h10

A lista de material didático estará disponível no Portal do Colégio, na área do High School.

O vencimento das parcelas será todo dia 10, exceto a primeira, que se refere ao pagamento da matrícula:
esta terá o vencimento em 2 (dois) dias úteis de sua efetivação.
Para participação no processo seletivo de 2026, entrar em contato com a

Av. Rui Barbosa,704 - Graças - Recife - Pernambuco - CEP 52011-040 - Tel.: (81) 3131-6950
Site: www.mackenzie.br - E-mail: secretaria.agnes@mackenzie.br

v. 02 – out.24

6

secretaria do colégio.

O programa da Educação Internacional acontece de forma simultânea, mas não conflitantes, ao
período de aulas do ano letivo regular. E a adesão é opcional.

Os valores informados referem-se às mensalidades, que devem totalizar 12 parcelas.
Para quaisquer cursos, o processo de matrícula só será concluído mediante compensação bancária da
primeira parcela.

Para outras informações, entre em contato com a secretaria escolar.
Fones: (81) 3131-6950

EDUCAÇÃO FÍSICA

Para participar das aulas de Educação Física, componente curricular obrigatório, é exigido o preenchimento
do Questionário de Prontidão para a Atividade Física, que deve ser entregue imediatamente após o
pagamento da matrícula de 2026 e antes do início das aulas. Mais orientações em breve pelo Portal do
Colégio.

Atestados médicos sobre a condição de saúde dos alunos deverão entregues pessoalmente na Coordenação
de Esportes.

Em caso de dúvida, entrar em contato pelos telefones abaixo:

Departamento de Educação Física (81) 9563-0524/ 3131-6950 (ramal Coordenação de Esportes)
Ambulatório: (81) 99525-0117

CURSOS EXTRACURRICULARES: MACK ESPORTE E TREINAMENTO ESPORTIVO

No início do ano letivo de 2026 haverá um comunicado aos pais e publicidade no Portal do Colégio com todas
as informações sobre a forma de inscrição.

As inscrições relacionadas a ESPORTES e OFICINAS CULTURAIS não são obrigatórias.
MACK ESPORTE: A matrícula dos esportes pagos está condicionada à disponibilidade de vagas, formação de
turma, adimplência e entrega do Questionário de Prontidão para Atividades Físicas preenchido. As inscrições
serão informadas em breve, pelo Portal do Colégio.

DESISTÊNCIA/CANCELAMENTO DE MATRÍCULA

É configurado como desistência de matrícula o pedido de cancelamento feito antes do início das aulas. Para
os cursos regulares, o pedido deverá ser solicitado formalmente junto à Orientadora Educacional do
segmento; já para os cursos extracurriculares (Mack Esportes), o cancelamento se dará junto à Coordenação
de Educação Física. Desta forma, o Colégio providenciará o encerramento do Contrato de Prestação de
Serviços e suas obrigações.

Av. Rui Barbosa,704 - Graças - Recife - Pernambuco - CEP 52011-040 - Tel.: (81) 3131-6950
Site: www.mackenzie.br - E-mail: secretaria.agnes@mackenzie.br

v. 02 – out.24

7

O pedido de cancelamento antes do início das aulas dá direito ao responsável de pleitear restituição das
importâncias já pagas, desde que respeitadas as seguintes condições:

Devolução de 80% (oitenta por cento) se o requerimento for entregue até 23.01.2026.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Ao renovar a matrícula, o responsável declara sua concordância com os termos contidos no Contrato de
Prestação de Serviços Educacionais, na Proposta Pedagógica do Colégio, no Regimento Escolar, no
Regimento Disciplinar e no Informativo Discente.

Eventuais dúvidas poderão ser esclarecidas pelos telefones abaixo:
Secretaria de Ingresso e Controle (SIC) – 2ª a 6ª feira, das 7h às 17h 81 3131-6950
secretaria.agnes@mackenzie.br
Setor de Atendimento Financeiro – 2ª a 6ª feira, das 7h às 17h 81 3131-6950
financeiro.agnes@mackenzie.br

COMUNICAÇÃO ENTRE COLÉGIO E FAMÍLIA

É muito importante que os dados de contato com a família e/ou responsáveis estejam sempre atualizados
(endereços, e-mails, telefones etc.). A atualização pode ser feita pelo Portal do Aluno ou pelo e-mail da
Secretaria de Ingresso: secretaria.agnes@mackenzie.br

Eventos e outras atividades serão divulgados pelo aplicativo Meu EduConnect, canal oficial de comunicação
do Colégio com as famílias, e pelas redes sociais.Colegiomackenzieagnes

Dúvidas poderão ser esclarecidas pelos telefones abaixo:
Secretaria de Ingresso e Controle (SIC) – 2ª a 6ª feira, das 7h às 17h
81 3131-6950
secretaria.agnes@mackenzie.br
Setor de Atendimento Financeiro – 2ª a 6ª feira, das 7h às 17h
81 3131-6950
financeiro.agnes@mackenzie.br

Educação Infantil: (81) 99674-9846
Ensino Fundamental – Anos Iniciais (1º ao 5º ano): (81) 98151-2267
Ensino Fundamental - Anos Finais (6º ao 9º ano): (81) 994044525
Ensino Médio – 1ª a 3ª série: (81) 99245-6792
Bilíngue – (81) 98941-2860
PROINC: (81) 99213-3690

@colegiomackenzieagnes

Colégio Presbiteriano Mackenzie Agnes

Av. Rui Barbosa,704 - Graças - Recife - Pernambuco - CEP 52011-040 - Tel.: (81) 3131-6950
Site: www.mackenzie.br - E-mail: secretaria.agnes@mackenzie.br

v. 02 – out.24

8

Psicóloga Escolar: (81) 81 995250119

PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

O Colégio Presbiteriano Mackenzie Agnes se obriga a tratar os dados pessoais coletados no momento da
Matrícula de acordo com a legislação vigente aplicável, incluindo, mas não se limitando à Lei nº 13.709, de
14.08.2018 (LGPD), no que couber e conforme aplicável. Os dados pessoais coletados serão tratados para fins
de execução do processo de matrícula e outras finalidades permitidas pela LGPD e disponíveis na Política de
Privacidade. Para acessar a referida Política, exercer direitos relacionados à LGPD e/ou manter contato com a
Encarregada de Proteção de Dados, acesse a aba Proteção de Dados, do site www.mackenzie.br.

Recife, 18 de setembro de 2025.

Eduardo Azevedo

                                                                                                      Diretor de Educação Básica
Colégio Presbiteriano Mackenzie Agnes